УИД 24RS0033-01-2019-001153062

№ 1-243/2019 (№ 11901009503200011)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

04 июля 2019 года г. Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе

судьи Бурдуковской Л.А., 

при секретаре Васильевой О.Н., 

с участием государственного обвинителя Григоровича Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Карпова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 24 апреля 2007 года Лесосибирским городским судом Красноярского края (с учетом постановления Свердловского районного суда г. Красноярска от 06 октября 2011 года) за восемь преступлений по ч. 2 ст. 159 УК РФ, за четыре преступления по ч. 1 ст. 159 УК РФ, ст. 69 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы;

- 15 октября 2007 года Лесосибирским городским судом Красноярского края (с учетом постановления Свердловского районного суда г. Красноярска от 06 октября 2011 года, постановления Тайшетского городского суда Иркутской области от 28 января 2013 года) за три преступления по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, по ч. 1 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ст. 69 УК РФ, к 6 годам 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с наказанием по приговору от 24 апреля 2007 года, к 6 годам 9 месяцам лишения свободы, освобождена 04 мая 2016 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

01 марта 2019 года около 09.00 часов у ФИО1, находящейся по месту своего жительства в 

<

адрес>, возник преступный умысел на приобретение, хранение наркотических средств для личного потребления. Реализуя задуманное, ФИО1 01 марта 2019 года около 17 часов 15 минут прибыла к торгово-развлекательному центру «Планета» по улице 9 Мая 77 в Советском районе города Красноярска, где, находясь в 24 метрах от входа в торгово-развлекательный центр «Планета» со стороны магазина «Снежная королева», незаконно приобрела у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за 2 000 рублей наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 грамма. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 разложила по трем пакетам с контактными застежками, два из которых положила в левый карман куртки, надетой на ней, а один в кошелек, находящийся в сумке, где незаконно хранила без цели сбыта до момента задержания. 04 марта 2019 года в 19 часов 30 минут ФИО1 была задержана сотрудниками ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска ЛОП в порту г. Красноярска Сибирского ЛУ МВД России при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на расстоянии 5 метров от входа в магазин «Красный яр» по улице Белинского 23А города Лесосибирска. После задержания ФИО1 была доставлена в служебное помещение ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска ЛОП в порту г. Красноярска Сибирского ЛУ МВД России, расположенное по улице Енисейская, 28, города Лесосибирска, где в период с 20 часов 30 минут до 21.00 часа в ходе личного досмотра указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, размер, превышающий 0,2 грамма, но не более 1 грамма указанного наркотического вещества является значительным.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью. Суду показала, что наркотики употребляет длительное время. 01 марта 2019 года около 17 часов в г. Красноярске, у здания ТРЦ «Планета» по ул. 9 Мая 77, приобрела наркотик, называемый «скорость», для личного употребления. На попутке она вернулась в г. Лесосибирск, наркотик, разделенный на три части, хранила при себе и по месту своего проживания. В течении некоторого времени потребляла купленный наркотик. 04 марта 2019 года около 19 часов она пошла в магазин «Красный яр» по ул. Белинского 23 А, при выходе из магазина была задержана сотрудниками полиции, доставлена в линейный отдел полиции. в ходе личного досмотра у нее был изъят ранее приобретенный наркотик.

Помимо признательных показаний виновность ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний свидетеля ФИО6, начальника ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска, следует, что после поступления оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, 04 марта 2019 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Совместно с сотрудниками линейного отдела полиции ФИО9, ФИО8 и ФИО2 около 17 часов 30 минут они прибыли к магазину «Красный яр», расположенному по ул. Белинского, 23 А г. Лесосибирска, около 19 часов они увидели ФИО1, которая прошла в магазин. При выходе из магазина ФИО1 была задержана, на предложение выдать запрещенные предметы ФИО1 ответила отказом. После этого ФИО1 была доставлена в линейный отдел полиции. В ходе проведения личного досмотра в помещении в ЛПП на станции и в порту 

<

...> с участием понятых и сотрудника полиции Отдела МВД России по г. Лесосибирску у ФИО1 было обнаружено наркотическое средство, расфасованное в три прозрачных полиэтиленовых пакета с контактными застежками. 

Из показаний свидетеля ФИО9, сотрудника ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска, следует, что 04 марта 2019 года от ФИО6 поступило указание провести оперативно—розыскное мероприятие в отношении ФИО1, причастной к незаконному обороту наркотических средств. В составе оперативной группы он выехал к магазину «Красный яр», расположенному по ул. Белинского, 23 А. Около 19 часов ФИО1 вошла в указанный магазин. Когда ФИО3 вышла из магазина, ее задержади. На предложение выдать запрещенные предметы ФИО1 ответила отказом, поэтому была доставлены в линейный отдел полиции, где в ходе личного досмотра, проведенного женщиной-сотрудником Отдела МВД России по г. Лесосибирску, у ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Свидетель ФИО8, оперативный сотрудник ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска, в судебном заседании подтвердил, что 04 марта 2019 года около 20 часов совместно с ФИО6 и ФИО9 принимал участие в задержании ФИО1 возле магазина «Красный яр» г. Лесосибирска, непосредственное задержание проводили ФИО6 и ФИО9 ФИО1 на служебном автомобиле была доставлена в ЛПП на станции и в порту 

<

...>. Спустя некоторое время ему стало известно, что у ФИО1 было изъято порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством.

Свидетель ФИО2, оперативный сотрудник ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска, в ходе предварительного расследования дал показания об обстоятельствах задержания ФИО1, аналогичные показаниям свидетелей ФИО6, ФИО10 и ФИО9 (л.д. 100-102)

Из показаний свидетеля ФИО11, сотрудника Отдела МВД России по г. Лесосибирску, следует, что 04 марта 2019 года по приглашению сотрудников ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска она провела личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 в наружном левом кармане куртки был обнаружен прозрачный пакет с контактной застежкой, внутри которого находились два бесцветных пакета с веществом светлого цвета. В сумке, принадлежащей ФИО1, находился в кошелек, в котором был обнаружен прозрачный пакет с контактной застежкой с веществом светлого цвета. ФИО1 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством, называемым «скорость», которое она приобрела в г. Красноярске и хранила для личного потребления. (л.д. 85-86)

Допрошенные в ходе предварительного расследования свидетели ФИО13, ФИО14, подтвердили, что 04 марта 2019 года принимали участие как представители общественности при личном досмотре ФИО1 в служебном помещении ЛПП на станции и в порту 

<

...> г. Лесосибирска. В ходе досмотра у ФИО1 в наружном левом кармане куртки был обнаружен прозрачный пакет с контактной застежкой, внутри которого находились два бесцветных пакета с веществом светлого цвета. В кошельке был обнаружен прозрачный пакет с контактной застежкой с веществом светлого цвета. ФИО1 сообщила, что изъятое вещество является наркотическим средством (л.д. 89-90, л.д.87-88)

Обстоятельства совершения преступления подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе: 

- рапортом полицейского ГППСП ЛПП на станции и в порту г. Лесосибирска ЛОП в порту г. Красноярска Сибирского ЛУ МВД России ФИО8, в котором указано, что 04.03.2019 около 19 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия в районе дома 23 А по улице Белинского города Лесосибирска задержана ФИО1, у которой при личном досмотре обнаружено предположительно наркотическое средство (л.д. 16);

- протоколом личного досмотра от 04.03.2019, согласно которому инспектором ГО АН ОУП и ПДН Отдела МВД России по г. Лесосибирску ФИО11 04.03.2019 в период с 20 часов 30 минут до 21.00 часа в помещении ЛПП на станции и в порту 

<

...> у ФИО1 в наружном левом кармане куртки был обнаружен прозрачный пакет с контактной застежкой, внутри которого находились два бесцветных пакета с веществом светлого цвета; в сумке черного цвета, принадлежащей ФИО1, в кошельке, был обнаружен прозрачный пакет с контактной застежкой с веществом светлого цвета. (л.д. 21-24, 76, 78);

- протоколом осмотра участка местности на расстоянии 24 метров от входа торгового развлекательного центра «Планета» по улице 9 Мая, 77, в Советском районе г. Красноярска, где около 17 часов 15 минут 01.03.2019 ФИО1 незаконно приобрела наркотическое средство, которое у нее было изъято 04.03.2019 (л.д. 45-48);

-данными протокола осмотра наркотического средства, подтверждающих правильность проведения процедуры изъятия и упаковки наркотических средств, сотового телефона (л.д. 72-75);

- заключением эксперта № 208 и справкой об исследовании № 89, согласно которым представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,90 г., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством, содержащим в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (л.д. 26, 66-70)

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указала на участок местности, расположенный у входа в магазин «Красный яр» по улице Белинского, 23 А, города Лесосибирска, где было произведено ее задержание (л.д. 56-60).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 15 апреля 2019 года, ФИО1 

<

данные изъяты> Как в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, так и в настоящее время, могла и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (л.д. 189-190)

Оценивая сведения психиатрического учреждения, активное и последовательное поведение подсудимой, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенного деяния.

Исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, и в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО1 в инкриминируемом ей деянии. 

Согласно ст. 2 Федерального закона 144-ФЗ от 12.08.1995 "Об оперативно-розыскной деятельности" задачами оперативно-розыскной деятельности являются: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений. Осуществление этих задач обеспечивается посредством проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст. 6 Федерального закона 144-ФЗ, одним из которых является «наблюдение».

В силу требований ст. 74 УПК РФ результаты оперативно-розыскной деятельности могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу для установления либо отсутствия обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Согласно материалов уголовного дела, оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 проведены сотрудниками ОД Сибирского ЛУ МВД России в связи с имеющейся у них информацией о причастности к незаконному обороту наркотических средств. В соответствии со ст. 8 названного Закона результаты оперативно-розыскных мероприятий представлены в отдел дознания на основании постановления врио начальника Сибирского ЛУ МВД России от 06 марта 2019 года (л.д. 15).

Каких-либо нарушений, ставящих под сомнение законность проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также полученных в ходе проведения данных оперативно-розыскных мероприятий доказательств, судом не установлено. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимой, условия её жизни и степень влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 проживает с матерью и двумя малолетним детьми, в отношении которых является матерью-одиночкой, данных о ненадлежащем исполнении родительских обязанностей, материалы дела не содержат, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на её поведение в быту не поступало, состоит на диспансерном наблюдении в медицинском учреждении в связи с наличием хронических заболеваний. (л.д. 193)

В силу п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи правдивых показаний, указания лица, у которого было приобретено наркотическое средство, наличие двух малолетних детей, 2007 и 2014 годов рождения, состояние здоровья. 

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством является рецидив преступлений, так как она совершила умышленное преступление, имея судимости за умышленные преступления по приговору от 15 октября 2007 года, за которые она осуждалась к реальному лишению свободы. 

При определении вида и срока наказания суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса

Учитывая данные о личности, совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, признавая возможным её исправление и перевоспитание без реального отбывания наказания. 

Как указано в судебно-психиатрической экспертизе, ФИО1 страдает зависимостью и в соответствии с клиническими рекомендациями по медицинской реабилитации больных наркологического профиля, утвержденными на основании п. 2 ст. 76 Федерального закона «Об основах охраны здоровья населения» от 21.11.2011 № 323-ФЗ она нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. В соответствии со Стандартом специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», утвержденным Приказом Министерства здравоохранения РФ от 17 мая 2016 года № 302н, срок необходимый для проведения курса лечения составляет 28 календарных дней, с последующей социальной реабилитацией не менее года. Медицинских противопоказаний для проведения указанного лечения не имеется. С учетом изложенного, суд признает необходимым возложить на ФИО1 дополнительную обязанность прохождения специализированного лечения и курса реабилитации от синдрома зависимости от психоактивных веществ. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство остаточной массой 0,84 грамма подлежит хранению в камере хранения вещественных доказательств СУ Сибирского ЛУ МВД России до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Процессуальные издержки по оплате юридической помощи в ходе судебного заседания составили 2007 рублей. Учитывая, что ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, однако постановление приговора произведено в общем порядке по причинам, независящим от подсудимой, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг защитника подлежат отнесению на счет расходов федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 11 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

Обязать осужденную ФИО1 в период испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 

- один раз в месяц по установленному графику являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной;

- не выезжать за пределы г. Лесосибирска без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- пройти в сроки, установленные специализированным органом, осуществляющим исправление осужденного, курс лечения синдрома зависимости от психоактивных веществ с последующей социальной реабилитацией сроком не менее 1 года в специализированном медицинском учреждении.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки по оплате юридической помощи в судебном заседании в размере 2007 рублей отнести на счет расходов Федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 0,84 грамма хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ Сибирского ЛУ МВД России до принятия решения по выделенному уголовному делу, сотовый телефон вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, путем подачи жалобы через Лесосибирский городской суд. 

Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Л.А. Бурдуковская